
PAVASARA GRAUDAUGU 
SĒKLU SORTIMENTS

Maija Medne

Sēklu produktu grupas vadītāja



ZĀLĀJU SĒKLAS, TO MAISĪJUMI

➢ Daudzgadīgai izmantošanai;

➢ Daudzveidīgs sastāvs;

➢ Piemēroti dažāda veida vajadzību 
nodrošināšanai;

➢ Augstražīgi, intensīvai audzēšanai.



AUGSNES pH NOZĪME 



IZMĒĢINĀJUMA REZULTĀTI, SKRĪVERI

45,81 34,2 43,81 42,94 33,78 42,63

74,37
66,96 63,31 81,91

71,11 64,81

66,09
64,09 60,35

73,61
69,93 63,85

DOTNUVA 
21

DOTNUVA 2 DOTNUVA 
24

PĻAUŠANAI 
2

PĻAUŠANAI 
3

MESAD 2

2020 2021 2022



JAUNI MAISĪJUMI PIEDĀVĀJUMĀ

➢ Lielāks tauriņziežu īpatsvars;
➢ Kombinācijā ar ražīgākajām stiebrzālēm;
➢ Vairāk sagatavotas barības ar augstāku tās vērtību.

JAUNUMS



ZAĻMĒSLOJUMA, STARPKULTŪRU AUGU 
PRIEKŠROCĪBAS 

➢Saknes irdina augsni un veido augsnes struktūru;

➢Uzlabo mitruma daudzumu un palielina lietus ūdens infiltrāciju;

➢Labs augsnes segums samazina intensīvu nezāļu augšanu un aizsargā 
labvēlīgo augsnes virskārtu no erozijas;

➢Uzlabo augsnes fitosanitāro stāvokli;

➢Uzlabo augsnes auglību un veicina humusa veidošanos;

➢Veicina labvēlīgu augsnes dzīvību, piemēram, slieku darbība.



ZAĻMĒSLOJUMA, STARPKULTŪRU AUGU 
PRIEKŠROCĪBAS

➢Maisījumos iekļautie tauriņziežu dzimtas augi fiksē 

atmosfēras slāpekli;

➢Ziemas periodā atstātie augi saglabā slāpekli augsnē un būtiski 
samazina slāpekļa izskalošanos ziemas periodā;

➢Augos uzkrātais fosfors un kālijs, pēc mineralizācijas procesa ir atkal 
pieejams kultūraugiem;

➢Ziedoši augi nodrošina bites un citus kukaiņus ar nektāru;

➢Nodrošina dzīvotnes un ganības savvaļas dzīvniekiem;

➢Nodrošina bioloģisko daudzveidību.





ZAĻMĒSLOJUMA AUGU PAPUVES

Zaļmēslojuma 
augu papuves

➢ Zaļmēslojuma augu papuves
➢ maisījumā sēti vismaz divi 

zaļmēslojuma augi, no kuriem viens ir: 
lucerna, ragainais vanagnadziņš,     
āboliņš, vīķi, amoliņš, austrumu galega, 
lupīna (šaurlapu, dzeltenā, baltā), 
esparsete, lauka pupas vai zirņi
➢ sēts divu kultūraugu maisījums nozīmē 

– mazākumā esošā kultūrauga augu skaits 
ir vismaz 5 uz 1 m2

➢ platības neizmanto ganīšanai, 
lopbarības ieguvei vai ražas novākšanai
➢ platība nepārsniedz 10% no 

saimniecības aramzemes platības



STARPKULTŪRAS

Starpkultūras

•maisījumā sēti vismaz divi starpkultūru
augi – vasaras rapsis, daudzziedu
viengadīgā airene, baltās sinepes, eļļas 
rutks, auzas, facēlija, griķi, vīķi, rudzi, 
lauka pupas, zirņi vai lopbarības redīsi
•maisījums jāiesēj ne vēlāk kā līdz kārtējā 
gada 1.septembrim
•sējumu jāsaglabā vismaz līdz kārtējā gada 
31.oktobrim
•platību neizmanto ganīšanai, lopbarības 
ieguvei vai ražas novākšanai
•Ģeotelpiskajā iesniegumā par kārtējo un 
nākamo gadu attiecīgajā laukā deklarētais 
galvenais kultūraugs ir atšķirīgas sugas 
augs
•sēts divu kultūraugu maisījums nozīmē –
mazākumā esošā kultūrauga augu skaits ir 
vismaz 5 uz 1m2



GREEN N-FIX

Ieteicamais sējas
laiks

Izsējas
norma 
kg/ha

Suga Sastāvs, %

Dotnuva GREEN N-FIX līdz 15.Augustam 25

Lopbarības zirņi
70

Āboliņš, viengadīgs 20

Facēlija 10

2021.gada 13.oktobris2021.gada 8.oktobris



NITROFIX

2021.gada 11.oktobris



N-FIX GREEN BIO MASS


	Slide 1: PAVASARA GRAUDAUGU  SĒKLU SORTIMENTS
	Slide 2: ZĀLĀJU SĒKLAS, TO MAISĪJUMI
	Slide 3: AUGSNES pH NOZĪME 
	Slide 4: IZMĒĢINĀJUMA REZULTĀTI, SKRĪVERI
	Slide 5: JAUNI MAISĪJUMI PIEDĀVĀJUMĀ
	Slide 6: ZAĻMĒSLOJUMA, STARPKULTŪRU AUGU  PRIEKŠROCĪBAS 
	Slide 7: ZAĻMĒSLOJUMA, STARPKULTŪRU AUGU  PRIEKŠROCĪBAS
	Slide 8
	Slide 9: ZAĻMĒSLOJUMA AUGU PAPUVES
	Slide 10: STARPKULTŪRAS
	Slide 11: GREEN N-FIX
	Slide 12: NITROFIX
	Slide 13

